
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

주민복지과 36,773,009 38,558,761 △1,785,752

국 22,347,621 22,999,394 △651,773

균 613,804 704,384 △90,580

도 4,384,970 4,537,289 △152,319

시 9,426,614 10,317,694 △891,080

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 4,342,206 5,206,545 △864,339

도 668,000 778,556 △110,556

시 3,674,206 4,427,989 △753,783

국가 보훈사업 관리 4,342,206 5,206,545 △864,339

도 668,000 778,556 △110,556

시 3,674,206 4,427,989 △753,783

보훈단체 지원 875,053 877,053 △2,000

301 일반보전금 720,300 720,300 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 720,300 0 720,300

◎현충일 국가유공자 및 참전유공자 예우보
상 83,300 0 83,300

◎국가보훈대상자 명예수당
600,000 0 600,000

◎국가보훈대상자 사망위로금
10,000 0 10,000

◎참전유공자 사망위로금 21,000 0 21,000

◎전몰군경유족 사망위로금
6,000 0 6,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 720,300 △720,300

◎현충일 국가유공자 및 참전유공자 예우보
상 0 83,300 △83,300

◎국가보훈대상자 명예수당 0 600,000 △600,000

◎국가보훈대상자 사망위로금 0 10,000 △10,000

◎참전유공자 사망위로금 0 21,000 △21,000

◎전몰군경유족 사망위로금 0 6,000 △6,000

307 민간이전 147,000 149,000 △2,000

11 사회복지사업보조 42,000 44,000 △2,000

◎보훈단체 전적지 순례 42,000 44,000 △2,000

보훈행사 지원 33,718 36,300 △2,582

201 일반운영비 17,550 19,500 △1,950

03 행사운영비 17,550 19,500 △1,950

◎현충일 추념식 13,050 15,000 △1,950

301 일반보전금 1,168 1,800 △632

11 행사실비지원금 1,168 1,800 △632

◎현충일 추념식 자원봉사자 실비지원금
1,168 1,800 △632

보훈사업 관리 27,355 30,000 △2,645

201 일반운영비 9,200 10,000 △800

02 공공운영비 9,200 10,000 △800

50,000원*1,666명

600,000,000원

10,000,000원

21,000,000원

6,000,000원

0원

0원

0원

0원

0원

42,000,000원

13,050,000원

1,168,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

◎사천호국공원 공공요금 및 제세
7,200 8,000 △800

401 시설비및부대비 18,155 20,000 △1,845

01 시설비 18,155 20,000 △1,845

◎보훈시설 정비 등 18,155 20,000 △1,845

6·25 참전명예수당 369,800 440,400 △70,600

도 167,000 237,600 △70,600

시 202,800 202,800 0

301 일반보전금 369,800 440,400 △70,600

도 167,000 237,600 △70,600

시 202,800 202,800 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 369,800 0 369,800

◎6·25참전유공자 명예수당 지원
369,800 0 369,800

도 167,000 0 167,000

시 202,800 0 202,800

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 440,400 △440,400

◎6·25참전유공자 명예수당 지원 0 440,400 △440,400

도 0 237,600 △237,600

시 0 202,800 △202,800

월남전 참전 명예수당 1,176,200 1,213,200 △37,000

도 443,000 480,000 △37,000

시 733,200 733,200 0

301 일반보전금 1,176,200 1,213,200 △37,000

도 443,000 480,000 △37,000

시 733,200 733,200 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,176,200 0 1,176,200

◎월남전 참전 명예수당
1,176,200 0 1,176,200

도 443,000 0 443,000

시 733,200 0 733,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 1,213,200 △1,213,200

◎월남전 참전 명예수당 0 1,213,200 △1,213,200

도 0 480,000 △480,000

시 0 733,200 △733,200

전몰군경유족 보훈예우수당 144,280 146,280 △2,000

도 55,000 57,000 △2,000

시 89,280 89,280 0

301 일반보전금 144,280 146,280 △2,000

도 55,000 57,000 △2,000

시 89,280 89,280 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 144,280 0 144,280

◎전몰군경 유족 보훈예우수당
144,280 0 144,280

7,200,000원

18,155,000원

369,800,000원

0원

1,176,200,000원

0원

144,280,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

도 55,000 0 55,000

시 89,280 0 89,280

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 146,280 △146,280

◎전몰군경 유족 보훈예우수당 0 146,280 △146,280

도 0 57,000 △57,000

시 0 89,280 △89,280

독립유공자 지원 13,800 14,200 △400

도 2,000 2,400 △400

시 11,800 11,800 0

301 일반보전금 8,800 9,200 △400

도 2,000 2,400 △400

시 6,800 6,800 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 8,800 0 8,800

◎독립유공자 유족 수당 6,800 0 6,800

도 2,000 0 2,000

시 4,800 0 4,800

◎독립유공자 유족 예우 보상
2,000 0 2,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 9,200 △9,200

◎독립유공자 유족 예우 보상 0 2,000 △2,000

◎독립유공자 유족 수당 0 7,200 △7,200

도 0 2,400 △2,400

시 0 4,800 △4,800

독립유공자 의료비 지원 2,000 3,112 △1,112

도 1,000 1,556 △556

시 1,000 1,556 △556

301 일반보전금 2,000 3,112 △1,112

도 1,000 1,556 △556

시 1,000 1,556 △556

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,000 0 2,000

◎독립유공자 의료비 지원 2,000 0 2,000

도 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 3,112 △3,112

◎독립유공자 의료비 지원 0 3,112 △3,112

도 0 1,556 △1,556

시 0 1,556 △1,556

사천호국공원 확장 조성 1,700,000 1,990,000 △290,000

401 시설비및부대비 1,700,000 1,990,000 △290,000

01 시설비 1,700,000 1,990,000 △290,000

◎사천호국공원 확장 조성 공사
1,610,000 1,900,000 △290,000

사천국군묘지 이전 조성 0 456,000 △456,000

0원

6,800,000원

250,000원*4명*2회

0원

0원

2,000,000원

0원

1,610,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈)
단위: 국가 보훈사업 관리 (단위:천원)

307 민간이전 0 6,000 △6,000

02 민간경상사업보조 0 6,000 △6,000

◎사천국군묘지 이전 위령제 지원
0 6,000 △6,000

401 시설비및부대비 0 450,000 △450,000

01 시설비 0 450,000 △450,000

◎사천국군묘지 이전 조성 0 450,000 △450,000

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 29,838,795 30,748,524 △909,729

국 22,347,621 22,999,394 △651,773

균 613,804 704,384 △90,580

도 3,716,970 3,758,733 △41,763

시 3,160,400 3,286,013 △125,613

국민기초생활보장 23,165,281 23,988,744 △823,463

국 18,790,015 19,561,563 △771,548

균 59,560 58,376 1,184

도 3,163,945 3,199,043 △35,098

시 1,151,761 1,169,762 △18,001

생계급여 20,208,803 21,108,803 △900,000

국 18,187,923 18,997,923 △810,000

도 1,414,616 1,477,616 △63,000

시 606,264 633,264 △27,000

301 일반보전금 20,208,803 21,108,803 △900,000

국 18,187,923 18,997,923 △810,000

도 1,414,616 1,477,616 △63,000

시 606,264 633,264 △27,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 20,208,803 21,108,803 △900,000

◎생계급여 20,208,803 21,108,803 △900,000

ㅇ일반 19,008,803 19,908,803 △900,000

국 17,107,923 17,917,923 △810,000

도 1,330,616 1,393,616 △63,000

시 570,264 597,264 △27,000

해산장제급여 171,306 175,249 △3,943

국 154,176 157,724 △3,548

도 11,991 12,268 △277

시 5,139 5,257 △118

301 일반보전금 171,306 175,249 △3,943

국 154,176 157,724 △3,548

도 11,991 12,268 △277

시 5,139 5,257 △118

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 171,306 175,249 △3,943

◎해산·장제급여 171,306 175,249 △3,943

국 154,176 157,724 △3,548

도 11,991 12,268 △277

0원

0원

19,008,803,000원

171,306,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

시 5,139 5,257 △118

생활지원비 지원 사업 357,018 273,018 84,000

국 178,509 136,509 42,000

도 118,887 90,915 27,972

시 59,622 45,594 14,028

301 일반보전금 357,018 273,018 84,000

국 178,509 136,509 42,000

도 118,887 90,915 27,972

시 59,622 45,594 14,028

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 357,018 273,018 84,000

◎생활지원비 지원사업 357,018 273,018 84,000

국 178,509 136,509 42,000

도 118,887 90,915 27,972

시 59,622 45,594 14,028

사회복지기반 조성 지원 21,000 26,000 △5,000

202 여비 7,000 12,000 △5,000

01 국내여비 7,000 12,000 △5,000

◎관외출장여비 7,000 12,000 △5,000

사회취약계층 지원 80,500 80,500 0

301 일반보전금 9,500 9,500 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 9,500 0 9,500

◎행려자 귀가 여비 1,500 0 1,500

◎무연고 사망자 장례비 및 영안실 안치료
8,000 0 8,000

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 9,500 △9,500

◎행려자 귀가 여비 0 1,500 △1,500

◎무연고 사망자 장례비 및 영안실 안치료
0 8,000 △8,000

사례관리 전달체계 개선(의료급여 사례관리 지원) 74,450 72,970 1,480

균 59,560 58,376 1,184

도 10,423 10,216 207

시 4,467 4,378 89

101 인건비 74,450 72,970 1,480

균 59,560 58,376 1,184

도 10,423 10,216 207

시 4,467 4,378 89

03 공무직(무기계약)근로자보수 74,450 72,970 1,480

◎사례관리 전달체계 개선(의료급여 사례관
리 지원) 74,450 72,970 1,480

균 59,560 58,376 1,184

도 10,423 10,216 207

시 4,467 4,378 89

저소득층 자활지원 4,135,346 4,311,255 △175,909

357,018,000원

7,000,000원

1,500,000원

8,000,000원

0원

0원

37,225,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

국 2,668,451 2,628,361 40,090

균 175,782 267,546 △91,764

도 279,813 296,436 △16,623

시 1,011,300 1,118,912 △107,612

저소득층 의료비 지원 345,000 440,000 △95,000

301 일반보전금 345,000 440,000 △95,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 0 440,000 △440,000

◎저소득층 국민건강보험료 지원
0 440,000 △440,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 345,000 0 345,000

◎저소득층 국민건강보험료 지원
345,000 0 345,000

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사간병방문도우미사
업)

220,481 351,502 △131,021

균 154,287 246,051 △91,764

도 33,097 52,726 △19,629

시 33,097 52,725 △19,628

308 자치단체등이전 220,481 351,502 △131,021

균 154,287 246,051 △91,764

도 33,097 52,726 △19,629

시 33,097 52,725 △19,628

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 220,481 351,502 △131,021

◎가사·간병 방문도우미 사업
220,481 351,502 △131,021

균 154,287 246,051 △91,764

도 33,097 52,726 △19,629

시 33,097 52,725 △19,628

자활근로, 지역자활센터 및 광역자활센터운영(자활근로
사업)

2,729,121 2,661,009 68,112

국 2,183,297 2,128,807 54,490

도 163,747 159,661 4,086

시 382,077 372,541 9,536

101 인건비 312,009 327,009 △15,000

국 249,607 261,607 △12,000

도 18,721 19,621 △900

시 43,681 45,781 △2,100

04 기간제근로자등보수 312,009 327,009 △15,000

◎자활근로(시직영) 312,009 327,009 △15,000

국 249,607 261,607 △12,000

도 18,721 19,621 △900

시 43,681 45,781 △2,100

307 민간이전 2,413,112 2,330,000 83,112

국 1,930,490 1,864,000 66,490

도 144,786 139,800 4,986

0원

345,000,000원

4,409,620원*50명

312,009,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

시 337,836 326,200 11,636

05 민간위탁금 2,413,112 2,330,000 83,112

◎자활근로(위탁형) 2,413,112 2,330,000 83,112

국 1,930,490 1,864,000 66,490

도 144,786 139,800 4,986

시 337,836 326,200 11,636

근로능력있는 수급자의 탈수급지원 389,474 407,474 △18,000

국 311,579 325,979 △14,400

도 23,368 24,448 △1,080

시 54,527 57,047 △2,520

308 자치단체등이전 389,474 407,474 △18,000

국 311,579 325,979 △14,400

도 23,368 24,448 △1,080

시 54,527 57,047 △2,520

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 389,474 407,474 △18,000

◎근로능력있는 수급자의 탈수급지원
389,474 407,474 △18,000

국 311,579 325,979 △14,400

도 23,368 24,448 △1,080

시 54,527 57,047 △2,520

희망복지 지원 2,538,168 2,448,525 89,643

국 889,155 809,470 79,685

균 378,462 378,462 0

도 273,212 263,254 9,958

시 997,339 997,339 0

긴급복지 1,067,512 967,911 99,601

국 854,010 774,325 79,685

도 106,751 96,793 9,958

시 106,751 96,793 9,958

301 일반보전금 1,067,512 967,911 99,601

국 854,010 774,325 79,685

도 106,751 96,793 9,958

시 106,751 96,793 9,958

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,067,512 967,911 99,601

◎긴급복지 1,067,512 967,911 99,601

국 854,010 774,325 79,685

도 106,751 96,793 9,958

시 106,751 96,793 9,958

저소득층 긴급구호 지원 5,042 15,000 △9,958

301 일반보전금 5,042 15,000 △9,958

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 5,042 0 5,042

◎저소득층 긴급구호 양곡 지원
5,042 0 5,042

2,413,112,000원

389,474,000원

1,067,512,000원

5,042,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 희망복지 지원 (단위:천원)

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 15,000 △15,000

◎저소득층 긴급구호 양곡 지원 0 15,000 △15,000

경남형 희망나눔 통합돌봄사업 250,000 250,000 0

도 75,000 75,000 0

시 175,000 175,000 0

301 일반보전금 36,000 36,000 0

도 10,800 10,800 0

시 25,200 25,200 0

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 36,000 0 36,000

◎경남형 희망나눔 통합돌봄 사업비
36,000 0 36,000

도 10,800 0 10,800

시 25,200 0 25,200

03 사회보장적수혜금(지방재원) 0 36,000 △36,000

◎경남형 희망나눔 통합돌봄 사업비
0 36,000 △36,000

도 0 10,800 △10,800

시 0 25,200 △25,200

재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장) 2,542,208 2,544,892 △2,684

내부거래지출 2,542,208 2,544,892 △2,684

기타회계전출금 2,542,208 2,544,892 △2,684

701 기타회계등전출금 2,542,208 2,544,892 △2,684

01 기타회계전출금 2,542,208 2,544,892 △2,684

◎의료급여기금 특별회계 전출금
2,542,208 2,544,892 △2,684

행정운영경비(주민복지과)(기타/기타) 49,800 58,800 △9,000

기본경비 37,800 46,800 △9,000

기본경비 37,800 46,800 △9,000

202 여비 26,200 35,200 △9,000

01 국내여비 26,200 35,200 △9,000

◎관내출장여비 26,200 35,200 △9,000

0원

36,000,000원

0원

2,542,208,000원

26,200,000원




